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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá problematikou monitorování zbývající energie zejména v

primárních článcích na bázi Lithium-Thionylchloridu (Li–SOCl2), které nachází své

uplatnění v nízkoenergetických IoT zařízeních. Účelem této práce je výběr a validace

vhodných integrovaných obvodů pro aplikační nasazení do této oblasti. V teoretické

části se nejprve zaměříme na úvod do povědomí o Internetu věcí (IoT) a zde využíva-

ných bezdrátových sítí. Jako příklad nízkoenergetického IoT zařízení je v práci uvedena

a popsána platforma KETCube. Dále je zde zpracován popis primárních baterií a vyu-

žitelné metody pro získání informací o zbývající energii a kapacitě. V rámci uceleného

přehledu zde zmíníme také Energy harvesting. Praktická část práce je věnována návrhu

a realizaci desek plošných spojů pro rešeršované integrované obvody. Pro veškeré vy-

tvořené elektronické obvody je následně provedeno měření s vyhodnocením získaných

výsledků.

Klíčová slova
IoT, KETCube, monitorování baterií, predikce zbývající energie, SOH, SOC, primární

baterie, Li–SOCl2, LoRa, Sigfox, NB-IoT, vizualizace dat, deska plošných spojů.

Abstract
The thesis deals with the issue of monitoring the remaining energy, especially in primary

cells based on Lithium-Thionyl Chloride (Li–SOCl2), which find their application in

low-power IoT devices. The purpose of this work is to select and validate suitable

integrated circuits for application deployment in this area. In the theoretical part, we

first focus on an introduction to the Internet of Things (IoT) and the wireless networks

used here. As an example of a low-power IoT device, the KETCube platform is presen-

ted and described in this thesis. Furthermore, a description of primary batteries and

usable methods for obtaining information about the remaining energy and capacity are

elaborated. As part of a comprehensive overview, Energy harvesting is also mentioned

here. The practical part of the thesis is devoted to the design and implementation

of printed circuit boards for the researched integrated circuits. For all the designed

electronic circuits, measurements are subsequently performed with evaluation of the

obtained results.

Key words
IoT, KETCube, battery monitoring, predicting remaining energy, primary cells,

Li –SoCl2, SOH, SOC, LoRa, Sigfox, NB-IoT, data visualization, printed circuit board.
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1 ÚVOD

1 Úvod
Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na možnosti monitorování kapacity pri-

márních článků (nenabíjecích baterií) využitelných pro nízkopříkonová bezdrátová IoT

zařízení. Samotné monitorování kapacity je velice důležitou a ve své podstatě i nedílnou

součástí všech dnešních „bezdrátových“ zařízení nejen v IoT. Umožňuje uživateli nebo

provozovateli poskytovat informace o současném stavu zařízení, resp. o stavu zbývající

energie v baterii.

Stěžejními tématy této práce jsou výběr a rešerše vhodných integrovaných obvodů

souvisejících s touto problematikou monitorování zbývající energie v primárních bate-

riích a částečnou predikcí této energie, včetně popisu využívaných metod a algoritmů.

Práce se snaží částečně přiblížit a popsat problematiku IoT sítí, včetně technologií

používaných k jejich realizaci. Následně se práce pro lepší uvedení do dané problema-

tiky zabývá popisem nejpoužívanějších bezdrátových komunikačních protokolů, tak i

drátových sběrnic, z nichž jedna z nich je následně využita v praktické části této di-

plomové práce. Jako příklad bezdrátového IoT zařízení je zde uveden KETCube, který

je popsán z hardwarové i softwarové stránky. Tato prototypová platforma je poté vyu-

žita i k měření a ověření vybraných integrovaných obvodů. Dále je zde rozebráno téma

Energy harvestingu, který je zde uveden především jako jedna ze zajímavých oblastí

této problematiky. Následné kapitoly se již zabývají chemickým složením a konstrukcí

primárních článků, a poté i podrobným rozborem měřících a predikčních metod včetně

algoritmů. Teoretickou část práce završují rešerše vybraných integrovaných obvodů a

primárních baterií.

Praktická část této diplomové práce je věnována nejprve návrhu elektrických sché-

mat pro vybrané integrované obvody včetně následné realizace výroby příslušných desek

plošných spojů. Pozornost je dále zaměřena na příslušnou softwarovou obsluhu vybra-

ných integrovaných obvodů, přičemž je zde nastíněn i výpočet jednotlivých parametrů.

Následuje návrh odpovídajícího validačního měřícího systému pro ověření správnosti

měřených hodnot pomocí integrovaných obvodů. Tento návrh je doplněn o datalogovací

software včetně vizualizačního programu. Na závěr jsou zde uvedeny veškeré naměřené

hodnoty včetně jejich vizualizace a porovnání s teoretickými hodnotami.
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2 KONCEPT

2 Koncept
Obecně se IoT zařízení skládá z několika základních bloků, kde každý z nich má kon-

krétní a nepostradatelnou funkci pro celkovou funkcionalitu zařízení. Základní nastínění

přibližného blokového uspořádání bezdrátového IoT zařízení je znázorněno na Obr. 2.1

níže. Základním a nejdůležitějším blokem je zdroj elektrické energie. U bezdrátových

zařízením je tímto zdrojem především baterie, která může být buď v podobě sekundár-

ního (nabíjecího) článku, nebo primárního (nedobíjecího) článku. Možným blokem v

oblasti napájení může být tzv. Energy harvesting, tedy nabíjení instalovaného akumu-

látoru či prodloužení životnosti primárního článku pomocí získávání a přeměny energie

z okolí zařízení. Další důležitou součást tvoří integrované obvody, které podávají in-

formace o stavu a zbývající energii v článku (baterii), případně monitorují spotřebu

zařízení, tedy toku energie z baterie do ostatních částí zařízení, kdy případně mohou

měnit napěťové úrovně či stabilizovat napájecí napětí. Právě tato část je předmětem

diplomové práce.

Obr. 2.1: Koncept IoT zařízení s primární baterií.

Samostatný blok tvoří také senzorová část závisející na povaze a účelu zařízení.

Senzory pro tyto aplikace by měly být vybírány s ohledem na spotřebu energie, mini-

aturizaci, přesnost a adekvátnost měřících vlastností.

Nedílnou součástí zařízení je poté mikroprocesor. Ten zpracovává veškerá data ze

13

2 KONCEPT

senzorů a měřících obvodů, a poté připravuje balík dat pro další blok, který zprostřed-

kovává bezdrátovou komunikaci. V této části zařízení se uplatňuje nejen hardwarová

spotřeba energie, ale také efektivnost implementovaného softwaru, resp. firmwaru za-

řízení a jeho schopnosti hospodařit s energií.

Poslední blok představuje bezdrátový modul, který předává zpracovaná data dále po

řetězci bezdrátové komunikace. V této části může být využito nepřeberného množství

bezdrátových komunikačních standardů (LoRa, Sigfox, NB-IoT, atd.).

14

3 INTERNET OF THINGS - IOT

3 Internet of Things - IoT
Internet věcí, zkráceně IoT, je v dnešní době jednou z nejrozšířenější technologií

a součástí všedního života každého z nás. Můžeme se s ní setkat prakticky u všech

moderních a denně používaných zařízení. V nejširším slova smyslu pojem IoT označuje

systém vzájemně propojených objektů a zahrnuje tedy vše, co je připojeno k Internetu.

Jde především o vzájemně propojená počítačová zařízení, digitální stroje a přístroje,

konzumní elektroniku, automobily či „smart“ pomůcky a doplňky pro zvířata a lidi,

které mají jedinečné identifikátory (UID). IoT zařízení jsou schopna sbírat a přenášet

data přes širokou škálu různých bezdrátových sítí, a to bez lidského zásahu do komuni-

kačního řetězce. Zařízení mohou komunikovat buď vzájemně mezi sebou a nebo přímo

s cloudem (internetem). Díky této skutečnosti je následně možné sdílení a bezproblé-

mová výměna dat, komunikace mezi senzory, zpracovávající elektronikou a cloudem

či serverem a následnou vizualizací pro uživatele. Díky sběru velkého množství dat je

pak možné následně lépe predikovat a reagovat na různé podněty, či využít strojového

učení samotného zařízení k jeho zefektivnění [1, 2]. Ovšem i IoT zařízení s sebou nesou

několik rizik, a to především nebezpečí odcizení dat či neautorizovaného přístupu do

zařízení [3].

V tomto hyperpropojeném světě mohou digitální systémy zaznamenávat, monitoro-

vat a upravovat každou interakci mezi propojenými předměty nebo zařízeními. Nastává

zde tak propojení fyzického a digitálního světa, ve kterém obě složky spolupracují a

dokáží tak vysoce zefektivnit veškeré činnosti [1, 2].

Obr. 3.1: Koncept IoT (překresleno z [4]).

[…]


spojovacím prvkem ve všech elektronických systémech a zařízeních. Popis byl započat

samotným vysvětlením sériové a paralelní komunikace, následovaný rozborem nejpou-

žívanějších drátových sběrnic. Mezi tyto sběrnice řadíme především známé I2C a SPI.

Ty jsou doplněny i o nově vznikající perspektivní komunikační sběrnici I3C. Ta je

využitelná nejen v mobilních a IoT zařízeních, ale i ve vysokorychlostní komunikaci

mezi mikroprocesory, a přináší s sebou několik nových a vylepšených stávajících funkcí

zmíněných sběrnic.

Navazující partie se zabývala popisem open source vývojové a prototypovací kate-

derní platformy KETCube, která zde byla uvedena jako jedno ze zajímavých zařízení

87

13 ZÁVĚR

spadajících do IoT. Její popis se týkal jak hardwarové výbavy, tak softwarové obsluhy.

Pozornost byla dále věnována Energy harvestingu. Tato partie obsahovala popis

metod přeměny a získávání energie z okolí zařízení. Díky této technologii je možné

vyrobit elektrickou energii z různých druhů vstupních zdrojů, od klasické přeměny

světla, tepla a pohybu, až po využití například biomechanických změn v rostlinách.

Součástí teoretické části práce byl i popis zejména primárních baterií, jejich roz-

členění a funkcí. Největší pozornost zde byla věnována bateriím na bázi Lithium-

thionylchloridu, a to díky jejímu využití v praktické části práce, ale také z důvodů

nesporných výhod tohoto elektrochemického článku. Informace o bateriích byly dále

doplněny o metody SOH a EOS, kde došlo k podrobnějšímu rozboru využívaných me-

tod a principů pro zjišťování stavu zbývající energie v bateriích. Byl zde proveden popis

od klasicky využívaných, až po experimentální metody využívající neuronové sítě.

Teoretická část byla zakončena rešeršemi vybraných integrovaných obvodů použi-

telných právě pro primární baterie, zejména tedy pro baterii Li –SOCl2. Ta byla navíc

vybrána jako zástupce pro rešerši z důvodu plánovaného využití této baterie s platfor-

mou KETCube.

Praktická část byla věnována realizaci řešení. Tato realizace je rozčleněna do ně-

kolika klíčových částí. Nejprve došlo k návrhu a výrobě tří různých desek plošných

spojů pro tři rozdílné rešeršované integrované obvody. Tím se povedlo vytvořit dobré

platformy pro jejich počáteční testování včetně měření primárních baterií. Bylo využito

primární baterie s chemickým složením na bázi Lithium-thionylchloridu (Li–SOCl2),

zmiňované v teoretické části, s označením EVE ER14250. Pro více informací k této

primární baterii byl i kontaktován výrobce, bohužel bez odezvy. Pro správnou funkci

a vyčítání měřených veličin z vybraných integrovaných obvodů bylo nutné napsat a

vytvořit obslužný program včetně příslušných ovládacích knihoven v jazyce C/C++.

Pro obvod LTC3335 bylo využito jako předlohy evaluační desky od výrobce. U inte-

grovaného obvodu LTC3337 došlo k čistě novému návrhu jak desky plošného spoje,

tak i softwarové obsluhy včetně knihovny. Pro obvod BQ35100 byla navržena deska

plošných spojů opět s inspirací v evaluační kartě výrobce. U tohoto integrovaného ob-

vodu bylo dále využito karty EV2400. Pro ověření správnosti měření integrovaných

obvodů byl navržen a realizován měřící systém založený na multimetru Keithley 2701

s multiplexorovou kartou 7702. Bylo tak možné provádět vícekanálové měření napětí,
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proudu a teploty, tedy tří důležitých parametrů pro ověření správného návrhu a funkce

integrovaných obvodů. Tento měřící systém byl doplněn vytvořeným obslužným pro-

gramem v jazyce Python s využitím příslušných knihoven. Program zde sloužil jako

terminál a datalogger pro veškerá naměřená data, jak z integrovaných obvodů, tak z

multimetru. V návaznosti na to byl vytvořen i vlastní vizualizační program pro veškerá

naměřená data. Ten byl opět realizován pomocí jazyka Python s využitím knihoven

Pandas a Plotly.

Samotné měření integrovaných obvodů probíhalo při dvou typech zátěže. Prvním ty-

pem byla konstantní zátěž s hodnotou 15 mA zajištěna elektronickou programovatelnou

zátěží IT8512C. Toto měření probíhalo při kontrolovaných klimatických podmínkách v

klimakomoře Vötsch VC 7018. Naměřené hodnoty využité energie z baterie u jednotli-

vých integrovaných obvodu byly shodné s teoretickými hodnotami, a jednalo se tedy o

velice příznivé výsledky. Druhý typ měření byl uskutečněn s pomocí proměnné zátěže

v podobě platformy KETCube, kdy vše probíhalo za klasických podmínek v míst-

nosti. Správné výsledky v tomto měření podaly zejména integrované obvody LTC3337

a BQ35100.

Závěrem lze říci, že veškeré návrhy, desky plošných spojů a softwaru se povedlo

úspěšně realizovat i ověřit. Z měření vyplývá, že všechny tři integrované obvody jsou

vhodné pro měření v oblasti konstantní zátěže. Pro oblast proměnné zátěže, kde bylo

nutné reagovat na skokové změny odebíraného proudu, jsou vhodnější zejména dva z

výše zmíněných integrovaných obvodů, konkrétně LTC3337 a BQ35100, které si v této

problematice vedly o poznání lépe. U BQ35100 je nutné poznamenat, že se z části ne-

podařilo ověřit proprietární režim EOS, který nebyl schopen doposud podat relevantní

informace o stavu baterie. Všechny tři integrované obvody jsou ale v závěrečném hodno-

cení schopny poskytovat validní naměřená data a je tak na uživateli, který integrovaný

obvod použije do svého zapojení a jak využije jeho přednosti.
