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Zhodnocení odborné úrovně práce
Obsah diplomové práce pokrývá všechny body zadání.
Teoretická část práce je obsahově značně rozšířena nad rámec zadání o úvodní kapitoly popisující
problematiku IoT, používaných bezdrátových komunikačních sítí, datových komunikačních sběrnic a energy
harvestingu pro efektivní vytěžování energie pro provoz nízkoenergetických autonomních IoT zařízení .
V rámci samotného zadání jsou popsány používané metody pro určování zbývající energie bateriových článků
a stručně shrnut výstup rešerše integrovaných obvodů pro monitoring energetické bilance baterií spolu s
komerčně dostupnými primárními články na bázi Lithium-ThionylChloridu (Li-SOCl2 ).
V praktické části práce je popsán vlastní HW a SW návrh celkem 3 variant řešení monotoringu vybíjení
primárních článků a přehled naměřených výsledků z prakticky realizovaných systémů.
Příloha obsahuje fotodokumentaci realizovaných monitorovacích systémů, měřicího systému na bázi DMM
Keithley 2701, obslužné aplikace a zejména všechny klíčové změřené grafické závislosti charakterizující
parametry detekované v průběhu vybíjení zvolených primárních článků.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň a prokazuje schopnost studenta samostatně navrhnout a realizovat
funkční elektronické řešení, porovnat vlastnosti jednotlivých variant a vyvodit odpovídající závěry.
Z hlediska popisu praktické části by bylo vhodné explicitně popsat některá fakta, např. konkrétní baterie
zvolená z rešerše v kap. 11 pro další testování realizovaných systémů detekce stavu baterie a důvody jejího
výběru, vlastnosti a provozní režim proměnné zátěže s využitím platformy KETcube ovlivňující proudový
odběrový profil (např. rozdíl KETcube B při napájení 3 V a 3,6 V v grafech A22, A23 a tab. 12.1), podrobnější
vysvětlení způsobů určení náboje vyčerpaného z primárních článků v jednotlivých zatěžovacích režimech
(výhnam hodnot Teoretická 1 a Teoretická 2), způsob měření teploty článků v měřicím systému s DMM
Keithley 2701 (typ čidla a jeho umístění), vysvětlení vícenásobných průběhu veličin v naměřených grafech v
příloze (Keithley 1, Keithley 2), …

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Celá práce je velmi pečlivě formátována v souladu s běžnými standardy pro formální úpravu odborných prací.
Pouze u některých tabulek by bylo vhodnější použít větší font písma (např. Tab 4.1 nebo Tab 11.1)
Struktura je logická a přehledná, text je vhodně doplněn adekvátní grafickou výbavou.
Text práce má odpovídající odbornou úroveň, je věcný, výstižný, bez významných gramatických a
stylistických nedostatků (pouze ojediněle se vyskytuje nesprávné skloňování).
Text práce se průběžně odkazuje na celkem 80 literárních a informačních zdrojů, v naprosté většině v
anglickém jazyce.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Jako proměnná zátěž pro monitorování průběhu vybíjení primárních článku Li-SOCl2 byly využity dva
exempláře IoT platformy KETcube označované jako A a B, které vykazovaly velmi odlišnou spotřebu (viz
Tab. 12.1 a grafy str. 115, 116). Vysvětlete, jaký byl mezi nimi rozdíl?
2. V praktické části byla testována primární baterie EVE ER14250? Jaký byl důvod jejího výběru v
porovnání s dalšími články uvedenými v tab. 11.1.?

3. V kap. 5 Naměřené hodnoty jsou uvedeny výsledky charakterizace kapacity baterií pro všechny 3
monitorovací systémy rozdělené dle režimu jejich elektrické zátěže. Jak byly určeny hodnoty vyčerpaného
náboje označované jako Teoretická 1 a Teoretická 2?
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